
 C  O  M  U  N  E     D  I     R  O  G  L  I  A  N  O

(Provincia di COSENZA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA
N. 152/ GC                                           del 23 dicembre 2010  
Affissa all'Albo Pretorio del Comune dal __/__/____ al __/__/____
con il n._________
Rogliano,__/__/____        Il Messo Comunale______________________

_____________________________________________________________________

OGGETTO: RICOGNIZIONE SOCIETA' PARTECIPATE DAL COMUNE    
_____________________________________________________________________

    L'anno DUEMILADIECI il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 16.00 a 
seguito di avviso del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza 
dei signori:

-------------------------------------------------------------------------
| N.   Cognome e nome                           Presenti  Assenti       |
-------------------------------------------------------------------------
|  1   GALLO Giuseppe                              SI                  |
|  2   ALTOMARE Giovanni                           SI                  |
|  3   ALTOMARE Mario                              SI                  |
|  4   DE ROSE Salvatore                                    SI         |
|  5   GABRIELE Daniele Franco                              SI         |
|  6   ODDO Pasquale                                        SI         |
|  7   SICILIA Fernando                            SI                  |
 ------------------------------------------------------------------------ 
Presiede il Sindaco Avv.Giuseppe GALLO
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Carla CARUSO

Il Sindaco riconosciuto il numero legale degli intervenuti invita i presenti a 
discutere e deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
--------------------------------------------------



COPIA
N. 152/ GC                                                      del 23 dicembre 2010  
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata:

P R O P O S T A     D I     D E L I B E R A Z I O N E
"PREMESSO che la Legge n.244 del 24.12.2007 (Finanziaria 2008), con lo scopo di 
evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato e di 
assicurare la parità degli operatori, ha dettato specifiche disposizioni 
riguardanti le società Partecipate dalle Amministrazioni Pubbliche di cui 
all'art.1, comma 2, del D.Lgs.165/2001;

CHE , in particolare, l'art.3, comma 27, ha disposto che le Amministrazioni di 
cui all'art.1, comma 2, del D.Lgs.30 marzo 2001, n.165, non possono costituire 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali, nè assumere o mantenere direttamente o indirettamente 
partecipazioni, anche di minoranza, in tali società, ammettendo comunque sempre 
la costituzione di società che producono servizi di interesse generale e 
l'assunzione di partecipazioni in tali società da parte delle Amministrazioni in 
questione, nell'ambito dei rispettivi livelli di competenza;

CHE  il successivo comma 28 ha disposto che l'assunzione di nuove partecipazioni 
e il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall'organo elettivo 
con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 
27;

CHE  entro il 30 giugno 2009, ossia entro diciotto mesi dalla data di entrata in 
vigore della legge finanziaria 2008, prorogato, da ultimo, al 31.12.2010, le 
Amministrazioni di cui all'art.1, comma 2, del D.Lgs.30 marzo 2001, n.165, nel 
rispetto delle procedure ad evidenza pubblica, devono cedere a terzi le società 
e le partecipazioni vietate ai sensi del comma 27, o almeno avviare la cessione;

VISTO  che competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali relativi alla 
partecipazione dell'Ente locale a società di capitali e di concessioni di 
servizi pubblici, ai sensi dell'art.42, comma 2, lettera e) del D.Lgs.267/2000 e 
dato atto che il Comune di Rogliano, con propria delibera consiliare n.45 del 
30.09.2008, ha già effettuato la ricognizione delle società partecipate, 
individuando proprie partecipazioni unicamente nella PRESILA Cosentina Spa ed 
esprimendosi per il mantenimento di tale partecipazione, sussistendone i 
presupposti richiesti dalla Legge;

DATO ATTO  che, in particolare, la suddetta partecipazione è di primo livello 
(diretta);

CHE  non rientrano nel campo di applicazione della legge finanziaria 2008 le 
partecipazioni a società in via indiretta (TAR Lazio, 05.01.2010, n.36);

CHE  la PRESILA Cosentina Spa, inoltre, opera nel settore del ciclo integrato 
dei rifiuti, oggetto di specifica normativa anche con riferimento alle modalità 
di dismissioni, ed è pertanto esclusa anche dal nuovo intervento normativo 
generale restrittivo in tema di partecipazioni pubbliche in società previsto dal 
D.L.78/2010 modificato nella conversione in legge 30 luglio 2010, n.112;

CHE a tutt'oggi, in conclusione, l'unica partecipazione azionaria diretta del 
Comune in società è limitata alla PRESILA Cosentina Spa;

Tanto premesso

SI PROPONE DI DELIBERARE



per tutto quanto in narrativa,

 - DI PRENDERE  atto che il Comune non deve procedere a sue dismissioni da 
partecipazioni azionarie in società, essendosi già pronunciato in tal senso il 
Consiglio Comunale con delibera n.45/2008 ed essendo rimasta invariata la 
situazione rispetto ad allora;

- DI TRASMETTERE  copia della presente e della succitata delibera consiliare n.
45/2008 all'organo di controllo interno e all'organo di revisione economico-
finanziaria per gli adempimenti di propria competenza, nonchè alla Sezione 
regionale di Controllo della Calabria della Corte dei Conti;

- DI TRASMETTERE  altresì copia delle suddette deliberazioni al rappresentante 
legale della PRESILA Cosentina Spa."

RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione;
CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nei modi di Legge,

D E L I B E R A
per tutto quanto in premessa,

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui
  in premessa per come in essa riportata;

e, con apposita votazione, unanime

D E L I B E R A
- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE, ai sensi dell'art.134, 4^ comma,
  del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.-
 



COPIA
N. 152/ GC                                                     del 23 dicembre 2010  
 Letto, approvato e sottoscritto

 IL SEGRETARIO GENERALE                     IL SINDACO
 f.to Dr.ssa Carla CARUSO               f.to Avv.Giuseppe GALLO

_____________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario Generale,
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267
VISTI gli atti d'Ufficio,
ATTESTA che la presente deliberazione
E' STATA PUBBLICATA, mediante affissione all'Albo Pretorio,
per 15 giorni consecutivi dal______ al ______ (art.124,c.1,D.L.n.267/00)
_____________________________________________________________________ 
[] E' STATA RIMESSA , in elenco ai Capigruppo Consiliari,
   contestuale all'Affissione all'Albo, con nota n.____ del
   (art.125, D.Lgs. n.267/00)

[] E' STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
   (art.134,c.4, D.Lgs. n.267/2000)

[] E' DIVENUTA ESECUTIVA
  [] trascorsi 10 gg.dalla sua pubblicazione (art.134,c.3, L.n.267/00)

 f.to Dr.ssa Carla CARUSO


